
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, quinta-feira, 26 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 06/2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, quinta-feira, 26 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

AILDO DA SILVA GAMA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, quinta-feira, 26 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, quinta-feira, 26 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 032 DE 16 DE OUTUBRO DE 2014. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, no exercício do cargo de DIRETOR GERAL DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais e estatutárias conferidas pela Portaria nº 1538 de 08 de outubro 

de 2014, publicada no DOU do dia 10; 

RESOLVE: 

Art. I – CONSTITUIR a Comissão para o Processo Seletivo IFAM 2015/01, a qual ficará 

encarregada de coordenar e divulgar a respectiva Seleção no âmbito deste Campus. A comissão será composta 

por: 

1. André Ricardo Coelho – Coordenador; 

2. Carina Dias da Silva Rodrigues – Membro; 

3. Yuri Bandeira Brandão – Membro; 

4. Jéssica E dos Santos – Apoio de inscrição (Terceirizado)  

5. Marizete Gama da Silva – Apoio de inscrição (Terceirizado) 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se no Boletim de Serviço, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de outubro de 2014. 

 

 

Paulo Ubiratã Ferreira Martins 

Diretor Geral em exercício - Campus Tefé 

Portaria nº 1.538 de 08 de outubro de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 033 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de 

abril de 2014, publicada no DOU do dia 03; 

Considerando o teor do Memo n° 104- DAP/TEFE/IFAM/2014: 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem as Comissões de Avaliação de 

Desempenho no Estágio Probatório, conforme quadro abaixo, com base no artigo n° 20 da Lei 8.112/90: 

Comissão Servidor Cargo Períodos 

Presidente: Jairo Moura dos 

Santos 

Membro: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama 

Carina Dias da Silva 

Rodrigues 

 

Lotação: DG 

Administrador  27.03.2014 a 26.11.2014 

27.11.2014 a 26.07.2015 

27.07.2015 a 26.03.2016 

27.03.2016 a 26.11.2016 

Presidente: Jairo Moura dos 

Santos 

Membro: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama 

Yuri Bandeira Brandão 

 

Lotação: DAP/CGAF 

Administrador 26.03.2014 a 25.11.2014 

26.11.2014 a 25.07.2015 

26.07.2015 a 25.03.2016 

26.03.2016 a 25.11.2016 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se no Boletim de Serviço, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 20 de outubro de 2014. 

 

Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, quinta-feira, 26 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 034 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de 

abril de 2014, publicada no DOU do dia 03; 

Considerando o teor do Memo n° 104- DAP/TEFE/IFAM/2014: 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem as Comissões de Avaliação de 

Desempenho no Estágio Probatório, conforme quadro abaixo, com base no artigo n° 20 da Lei 8.112/90: 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Jairo Moura dos 

Santos  

Irene da Mata C do 

Nascimento 

 

Lotação: DEPE 

 

Assistente de 

alunos 

04.04.2014 a 03.12.2014 

04.12.2014 a 03.08.2015 

04.08.2015 a 03.04.2016 

04.04.2016 a 03.12.2016 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Jairo Moura dos 

Santos 

André Ricardo Coelho 

 

Lotação: DEPE 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

07.04.2014 a 06.12.2014 

07.12.2014 a 06.08.2015 

07.08.2015 a 06.04.2016 

07.04.2016 a 06.12.2016 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Jairo Moura dos 

Santos 

Amanda Silva Braga da 

Costa 

 

Lotação: DEPE 

Professor - 

Sociologia 

03.04.2014 a 02.12.2014 

03.12.2014 a 02.08.2015 

03.08.2015 a 02.04.2016 

03.04.2016 a 02.12.2016 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Jairo Moura dos 

Santos 

Francisco Rosa da 

Rocha 

 

Lotação: DEPE - CGE 

Professor – Língua 

Estrangeira (Inglês) 

11.04.2014 a 10.12.2014 

11.12.2014 a 10.08.2015 

11.08.2015 a 10.04.2016 

11.04.2016 a 10.12.2016 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Jairo Moura dos 

Santos 

Helder Oliveira Frazão 

 

Lotação: DEPE - 

CCAC 

Professor – 

Agronomia 

Ciências/Agrárias 

31.03.2014 a 30.11.2014 

01.12.2014 a 31.07.2015 

01.08.2015 a 31.03.2016 

01.04.2016 a 30.11.2016 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Jairo Moura dos 

Santos 

José Antonio Viana de 

Matos  

 

Lotação: DEPE  

Professor – 

Educação Física 

16.04.2014 a 15.12.2014 

16.12.2014 a 15.08.2015 

16.08.2015 a 15.04.2016 

16.04.2016 a 15.12.2016 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Jairo Moura dos 

Santos 

Martinho Correia 

Barros 

 

Lotação: DEPE- CPEx 

Professor - 

Filosofia 

16.04.2014 a 15.12.2014 

16.12.2014 a 15.08.2015 

16.08.2015 a 15.04.2016 

16.04.2016 a 15.12.2016 

Presidente: Paulo Ubiratã F 

Martins 

Membro: Aildo Gama  

Membro: Jairo Moura dos 

Santos 

Tatiana Gaion Malosso  

 

Lotação: DEPE - CCI 

Professor - 

Matemática 

08.04.2014 a 07.12.2014 

08.12.2014 a 07.08.2015 

08.08.2015 a 07.04.2016 

08.04.2016 a 07.12.2016 

 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências que se fizerem necessárias. 

                  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, quinta-feira, 26 de abril de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

Dê-se ciência, publique-se no Boletim de Serviço, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 20 de outubro de 2014. 

 

Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

PORTARIA Nº 035 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus 

Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 523 de 02 de 

abril de 2014, publicada no DOU do dia 03; 

RESOLVE: 

I – TRANSFERIR, no âmbito deste Campus, o Ponto Facultativo do dia 28 de outubro (terça feira) 

para o dia 27 de outubro (segunda feira). 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências que se fizerem necessárias. 

                  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se no Boletim de Serviço, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 24 de outubro de 2014. 

 

Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

 

 

 

 


